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امیرعبداللهیان خطاب به بورل: 
ایران سرزمین کودتای مخملی نیست

وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه ایران سرزمین کودتای مخملی یا رنگین 
نیست، به اروپایی ها توصیه کرد با رویکردی واقع بینانه به موضوعات بنگرند.

به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و جوسپ بورل 
نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگوی تلفنی در مورد 
آخرین تحولات مربوط به مذاکرات لغو تحریم و روابط دوجانبه با اتحادیه اروپا 

و مسائل اخیر در ایران تبادل نظر کردند.
امیرعبداللهیان ضمن قدردانی از تلاش های سازنده جوسپ بورل برای کمک 
به بازگشت همه طرف ها به تعهدات خود در توافق گفت: به رغم برخی اظهارات 
متعارض رسانه‌ای طرف آمریکایی، اکنون گامهای رسیدن به توافق در مسیر 
درستی قرار دارد و در همین راستا، ما از همکاری آژانس بین المللی انرژی اتمی 

در مسیر فنی استقبال کردیم.
بهانه غربی‌ها برای مرگ مرحوم مهسا امینی 

وی در خصوص تحولات جاری کشور گفت: مرگ مرحوم مهسا امینی مایه 
تاسف همه ماست. در این خصوص گزارش دقیق و علمی پزشکی قانونی از 
سوی تعداد قابل توجهی از پزشکان فوق تخصص و افراد خبره ارائه شده است. 
همچنین اقدامات قضایی نیز در جریان است، البته این موضوع برای برخی 
مقامات غربی فقط یک بهانه است. پرسش این است که غرب در خصوص صدها 
پرونده قتل عمد زنان و کودکان در کانادا و آمریکا بویژه بدست پلیس چه کرده 
است؟! نمی شود در اروپا خشن ترین مقابله با اغتشاش، عملی خوب و پسندیده 

باشد، اما همان کار در چارچوب قانونی در ایران  سرکوب قلمداد شود. 
وزیر امور خارجه افزود: مطالبات مسالمت آمیز موضوعی جدای از آشوب، 

قتل، آتش افروزی و عملیات تروریستی است. 
وی یادآور شد: جمهوری اسلامی ایران از پشتوانه قوی مردمی و دموکراسی 
کارآمد برخوردار است. اینجا سرزمین کودتای مخملی یا رنگین نیست. ایران 

لنگرگاه ثبات و امنیت پایدار منطقه است. 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشور افزود: البته ما به چارچوب بزرگ تری برای 
همکاری اتحادیه اروپا و جمهوری اسلامی ایران نگاه می کنیم. بنا بر این توصیه 

می کنیم اروپایی ها با رویکردی واقع بینانه به موضوع بنگرند. 
امیرعبداللهیان به نقش جمهوری اسامی و سردار سلیمانی در مقابله با 
داعش در عراق و سوریه و در نتیجه انتفاع اروپا از امنیت در قاره خود اشاره کرد.

سیاست بی‌طرفی ایران در جنگ اوکراین
وی یادآور شد: ما با روسیه همکاری دفاعی داریم، اما سیاست ما در قبال 
جنگ اوکراین، عدم ارسال سلاح به طرفین درگیر، توقف جنگ و پایان دادن 
به آوارگی مردم است. توافق ایران و آمریکا در تبادل زندانیان گامی رو به جلو 
برای دستیابی به توافق است نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در 
این گفت وگوی تلفنی ضمن ابراز خرسندی از پیشرفت های حاصله در مسیر 
احیای برجام و اهمیت همکاری میان آزانس بین المللی انرژی اتمی با ایران 
گفت: توافق ایران و امریکا در تبادل زندانیان موضوع مهمی است و آن را گامی 
رو به جلو برای دستیابی به توافق می دانیم. جوسپ بورل به پیشرفت های خوب 

به دست آمده در نیویورک و وین اشاره کرد.
 وی افزود: ما قصد دخالت در امور داخلی ایران را نداریم. 

هشدار امیرعبداللهیان به شورای وزیران اتحادیه اروپا
در تحولی جداگانه؛حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان  و 
ژوائو گومز کراوینیو وزیر امور خارجه پرتغال، در این گفت‌وگو، با اشاره به بیش 
از پنج قرن روابط خوب میان دو کشور، بر گسترش هر چه بیشتر این روابط 

تاکید کردند.
وزیر امور خارجه کشورمان در این گفت‌وگوی تلفنی با تشریح مذاکرات 
صورت گرفته در نیویورک و گفت‌وگوهای سازنده رئیس سازمان انرژی اتمی 
کشورمان با  مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بر ضرورت بسته شدن 

پرونده های اتهامی آژانس علیه جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد.
امیرعبداللهیان در موضوع اوکراین نیز بار دیگر تأکید کرد که جمهوری 
اسلامی ایران به هیچ عنوان سلاح برای بکارگیری در جنگ اوکراین در اختیار 

هیچ طرفی قرار نداده و نخواهد داد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: ما  باور داریم تسلیح هر یک از 
طرفین بحران، باعث طولانی تر شدن جنگ خواهد شد، بنا بر این به هیچ وجه 
جنگ را راه مناسبی نه در اوکراین و نه در افغانستان، سوریه و یمن ندانسته 
و نمی دانیم. امیرعبداللهیان افزود: ما کشوری هستیم که در غرب و شرق با 
گروه های تروریستی مانند القاعده، جیش العدل و داعش مواجهیم. همچنین 
در هفته های اخیر شاهد ورود اسلحه از مرزهای غربی و شرقی کشور بوده 
ایم. این در حالی است که برخی کشورها در اظهاراتی مداخله جویانه موضوع 
اغتشاشات و فعالیت های تروریستی را به عنوان اعتراض تلقی کرده و در عمل 
باعث تحریک اغتشاش گران و تروریست ها می شوند و حتی موضوع صدور 
قطعنامه یا تحریم هایی را در نشست  آتی شورای وزیران اتحادیه اروپا در دستور 
کار خود قرار داده اند که در صورت چنین اقدامی، جمهوری اسلامی ایران اقدام 

متقابل خواهد کرد.
وزیر امور خارجه پرتغال نیز ضمن تاکید بر پیشینه طولانی روابط خوب 
میان دو کشور، از مواضع و اقدامات جمهوری اسلامی ایران در تداوم مذاکرات 
هسته ای و به خصوص تعامل گسترده تر با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
استقبال کرد. ژوائو گومز کراوینیو همچنین خواستار تداوم همکاری های ایران 
در راستای کاهش بحران در اوکراین شد و در پایان با خانواده تمامی آسیب 
 دیدگان حوادث اخیر از جمله نیروهای انتظامی و امنیتی جمهوری اسامی 

ایران ابراز همدردی کرد.

ویژه

انتقاد قطر از گره‌زدن پرونده برجام و جنگ اوکراین
وزیر خارجه قطر تاکید کرد که جنگ روسیه و اوکراین نباید بر مسائل منطقه 

ای مانند موضوع هسته‌ای ایران و مساله سوریه و لیبی تاثیر بگذارد.
به گزارش ایسنا به نقل از سایت وزارت خارجه قطر، محمد بن عبدالرحمن آل 
ثانی، وزیر خارجه قطر در نشست خبری مشترک با مولود چاوش اوغلو، همتای 
ترکیه‌ای خود تاکید کرد که در دیدار با وزیر خارجه ترکیه درخصوص برخی 

مسائل منطقه ای و امور دیگر رایزنی کردند.
وی در این نشست خبری که در استانبول برگزار شد گفت که مسائلی مانند 
پرونده هسته ای ایران و مساله سوریه و لیبی نباید تحت تاثیر درگیری‌های 

روسیه و اوکراین قرار گیرند.
وزیر خارجه قطر در این راستا بر اهمیت گفت‌وگو و ایجاد کانال‌های ارتباطی 

با تمامی اطراف تاکید کرد.
وزیران خارجه قطر و ترکیه همچنین بر تقویت روابط دو جانبه به صورت 

مستمر در زمینه اقتصادی، سرمایه گذاری و تجاری توافق کردند.

صدور مجوز خروج خدمه ایرانی هواپیمای 
ونزوئلایی توقیف شده در آرژانتین

آرژانتین مجوز خروج خدمه ایرانی هواپیمای توقیف شده ونزوئلایی را 
صادر کرد. 

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، مقامات قضایی آرژانتین روز 
جمعه به رسانه‌های داخلی این کشور اعلام کردند که اجازه خروج پنج خدمه 

باقی‌مانده از ۱۹ خدمه هواپیمای توقیف شده ونزوئلایی صادر شده است. 
این پنج خدمه شامل سه فرد ایرانی و دو ونزوئلایی بودند که بیش از 
چهار ماه است در پی توقیف هواپیمای بوئینگ ۷۴۷ متعلق به خطوط هوایی 
ونزوئلا در آرژانتین نتوانسته‌اند از این کشور خارج شوند. ۱۴ خدمه دیگر این 

هواپیما پیشتر توانسته بودند خاک آرژانتین را ترک کنند.
بر اساس گزارش رسانه‌های محلی، فدریکو ویلنِا قاضی فدرال آرژانتینی 
روز جمعه ضمن اعلام این خبر تاکید کرده است که هیچ مبنایی برای پیگرد 

قانونی پنج نفر باقی مانده وجود ندارد.
هواپیمای بوئینگ ۷۴۷ متعلق به شرکت امِتراسور )Emtrasur ( ونزوئلا 
اولین بار در ششم ژوئن از مکزیک وارد آرژانتین شد اما به دلیل تحریم های 
آمریکا علیه ونزوئلا نتوانست در بوئنوس آیرس سوخت گیری کند و سپس در 

هشتم ژوئن عازم اروگوئه شد. 
پس از اینکه مقامات اروگوئه نیز از دسترسی آن به خاک کشور خود امتناع 
کردند، این هواپیما به آرژانتین بازگشت و خدمه آن در هتلی بازداشت شدند. 
یک قاضی آرژانتینی پس از آن با درخواست ایالات متحده برای توقیف 
این هواپیما بر این اساس موافقت کرد که قوانین زمانی که ایران - که تحت 

تحریم های آمریکا نیز بود - آن را به ونزوئلا فروخت، نقض شده است.

پولیتیک

رویداد

»الهام علی اف« رئیس جمهور آذربایجان 
پس از پایان جنگ سال ۲۰۲۰ این کشور با 
ارمنستان بر سر منطقه قره باغ و موفقیت 
باکو در تغییر مرزهایش و تصرف مناطقی 
جدید که در سال‌های اخیر تحت کنترل 
ارمنستان قرار داشتند، در موضع گیری 
تاکید کرد که جمهوری آذربایجان به هر 
آنچه در قالب جنگ می‌خواسته دست پیدا 
کرده است. مساله‌ای که بسیاری از ناظران 
و تحلیلگران را به این گزاره رهنمون کرد 
که احتمالا تا چند سال، شاهد اوج گیری 
تنش‌ها میان باکو و ایروان نخواهیم بود. 
با این حال، اخیراً بار دیگر شاهد تحرکات 
نیرو‌های نظامی آذربایجان علیه تمامیت 
ارضی ارمنستان بوده‌ایم. در این راستا، 
ناظران و تحلیلگران بر این باورند که دولت 
جمهوری آذربایجان، با اتکا به حمایت‌های 
ترکیه و مخصوصا ناتو و شماری از کشور‌های 
اروپایی و البته آمریکا، عملا وارد یک بازی 
دوجانبه علیه ارمنستان شده است.ایران و 
روسیه دو بازیگر ذی‌نفع در زمینه جلوگیری 
از تغییر جغرافیای منطقه و اشغال منطقه 
راهبردی سینویک به‌وسیله ارتش آذربایجان 
هستند. دلیل اصلی همکاری این دو بازیگر 
مهم منطقه این است که با اتصال آذربایجان 
به ترکیه، پای پیمان آتلانتیک شمالی به 
قفقاز و مرزهای جنوبی روسیه باز خواهد شد 
و حضور رژیم صهیونیستی در باکو و ایجاد 
پایگاه در مرزهای شمالی ایران امنیت ملی 

کشورمان را تهدید می‌کند.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ قاره اروپا 
در حالی نگران فصل سرماست که بحران 
اوکراین سبب افزایش قیمت انرژی و قطع 
مسیر انتقال گاز از روسیه به سمت کشورهای 
اروپایی شده است. در چنین شرایطی اتحادیه 
اروپا و قدرت‌های منطقه برای جبران فقدان 
منابع نفت و گاز به دنبال یافتن جایگزین‌های 
جدید در نقاط مختلف جهان هستند. در 
مسیر اجرای این راهبرد، دولت‌های اروپایی 
انرژی جمهوری  انتقال  نگاه ویژه‌ای به 

آذربایجان و منابع گازی دریای خزر دارند.
با وجود این، منطقه حائل ارمنی میان 
آذربایجان و نخجوان موجب تکمیل نشدن 
کریدور ‌انرژی شده است. به عبارت دیگر، 
وجود مرز مشترک میان ایران و ارمنستان 
مانعی بر سر راه برنامه مشترک اتحادیه اروپا، 

ترکیه، رژیم صهیونیستی و باکوست.
آمریکا، نروژ، الجزایر، قطر، عمان و ... تنها 
برخی از کشورهایی هستند که اتحادیه اروپا 
برای تأمین گاز خود با آنها وارد مذاکره شده 
و این در حالی است که کشورهای پیشرو 
در حوزه صادرات گاز همچون قطر از آماده 
نبودن زیرساخت‌های خود برای جبران 
کمبود گاز اروپا خبر می‌دهند. درواقع اروپا 
بدون آمادگی و پیش بینی بحران گازی در 
صورت حذف سهم روسیه در بازارهای انرژی 
این قاره به استقبال جنگ اوکراین و تحریم 

مسکو رفته است.
جمهوری آذربایجان و ترکیه پیش از آغاز 
جنگ اوکراین قصد ایجاد کریدور انرژی از 
منطقه قفقاز به سمت اتحادیه اروپا داشتند. 
برهمین اساس ترکیه با همراهی رژیم 
صهیونیستی در برنامه‌ای مشترک به دنبال 
تقویت نظامی- اطلاعاتی ارتش باکو، اشغال 
منطقه سیونیک، اتصال دریای خزر به دریای 
مدیترانه و اتصال به بازارهای اروپایی بودند. 
تحرکات اخیر ارتش باکو در این منطقه 
راهبردی و اشغال روستا به روستا با هدف 
تصرف کامل منطقه طبق طرح ایجاد کریدور‌ 
ترکی با عنوان  »دالان بین المللی تورانی«  

به سمت قاره سبز دنبال می‌شد.
»اورزولا فن در لاین« رئیس کمیسیون 
اتحادیه اروپا در ماه ژوئیه با سفر به جمهوری 
آذربایجان تفاهم نامه‌ای با هدف افزایش 
حجم گاز صادراتی به مقصد اتحادیه اروپا 
با مقام‌های این کشور امضا کرد. طبق این 
تفاهم نامه قرار شد تا تا سال 2027 صادرات 
گاز آذربایجان به اتحادیه اروپا 20 میلیارد 
متر مکعب افزایش یابد. الهام علی‌اف در حالی 
رؤیای انتقال انرژی به اروپا را دنبال می‌کند 
که مسکو با تحریم اروپایی‌ها و تلاش برای 
حفظ وضعیت فوق العاده در بازارهای انرژی، 
کی یف و بروکسل را تسلیم خواسته‌های خود 

می‌کند.
ایران و روسیه دو بازیگر ذی نفع در 
زمینه جلوگیری از تغییر جغرافیای منطقه 
و اشغال منطقه راهبردی سیونیک به وسیله 
ارتش آذربایجان هستند. دو دلیل اصلی 
باعث همکاری این دو بازیگر مهم منطقه 
می‌شود، نخست، اینکه با اتصال آذربایجان 
به ترکیه، پای پیمان آتلانتیک شمالی به 
قفقاز و مرزهای جنوبی روسیه باز خواهد شد 
و حضور رژیم صهیونیستی در باکو و ایجاد 
پایگاه در مرزهای شمالی ایران امنیت ملی 

کشورمان را تهدید می‌کند.
دوم، پر کردن بخشی از خاء فقدان 
انرژی روسیه در بازارهای اروپایی به وسیله 
ترک‌هاست. روس‌ها به این نکته توجه دارند 
که تکمیل مسیر تمام برنامه‌هایشان را برای 
زمینگیر کردن اروپا در فصل سرما خنثی 
می‌کند و موجب تقویت موضع غربی‌ها در 

برابر مسکو می‌شود.
تحرکات ترکیه و رژیم صهیونیستی با 
همراهی برخی دولت‌های منطقه همچون 
جمهوری آذربایجان، گرجستان و ... از نوعی 
برنامه ریزی برای کنار گذاشتن تهران از 
مسیرهای کریدوری و از بین بردن مزیت 
مسیر ارزان ایران به سمت بازارهای اروپایی 
خبر می‌دهد. آنکارا از سالها قبل با برقراری 
روابط نزدیک با کشورهای آسیای میانه، قفقاز 
‌و حوزه بالکان، موجودیت سیاسی جدیدی به 
نامه سازمان »دولت‌های ترک« ایجاد کرده 
است. هدف رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیه از ایجاد این سازمان منطقه‌ای 
و تکمیل مسیر کریدوری به سمت بازارهای 

اروپایی، افزایش نقش ژئوپلیتیکی این کشور 
در مناقشه میان چین و‌ آمریکاست. ترک‌ها 
به خوبی از این واقعیت آگاهند جنگ آینده، 
نبرد بر سر مسیرهای اقتصادی و ارسال ارزان، 
سریع و امن کالاها به نقاط مختلف جهان 
است. برهمین اساس اشغال منطقه سیونیک 
به وسیله ارتش باکو می‌تواند ترک‌ها را یک 

گام به این هدف راهبردی نزدیک تر کند.
اهداف دالان تورانی 

فرارو هم می‌نویسد که ناتو و قدرت‌های 
غربی، از طریق احداث دالان تورانی، چهار 

هدف عمده و اساسی را دنبال می‌کنند:
۱: نگرانی‌های فزاینده ناتو از انحصاری 

شدنِ کریدور‌های ارتباطی شرقِ جهان
از مهمترین دلایل تاکید قدرت‌های  یکی 
غربی و ناتو بر ضرورت احداث دالان تورانی و 
متصل کردن اروپا و ترکیه از طریق ارمنستان 
به جمهوری آذربایجان و متعاقبا، دریای خزر 
و آسیای مرکزی، نگرانی‌های فزاینده آن‌ها 
از انحصاری شدنِ کریدور‌های ارتباطی مهم 
در شرق جهان است. در این چهارچوب، 
باید توجه داشت که اکنون ایران از موقعیت 

ارتباطی بسیار مناسبی سود می‌برد.
این کشور از یک سو بازیگر اصلی در 
قالب کریدور شمال-جنوب است که از بندر 
چابهار تا مرز‌های شمالی ایران و از آنجا تا 
شمال اروپا امتداد پیدا می‌کند و بر اساس 
بسیاری از ارزیابی‌ها، در مقایسه با کانال 
سوئز، تا ۵۰ درصد هزینه‌های حمل و نقل 
را در بحث ارتباطات تجاری کاهش می‌دهد. 
از دگر سو، در قالب ابتکار »یک کمربند، یک 
جاده« چین نیز ایران موقعیتی منحصر به 
فرد دارد و امکانات ارتباطی قابل ملاحظه‌ای 
را در اختیار این ابتکار قرار می‌دهد. کما اینکه 
ابتکار مذکور وقتی به ایران می‌رسد، عملا به 
نقطه‌ای رسیده که می‌تواند چندین شاخه 
ارتباطی را در اختیار ابتکار مهم چینی‌ها قرار 
دهد و این مساله حائز اهمیت به ویژه برای 

قدرت‌های شرقی است.
با این حال، جبهه مقابل که همان 
قدرت‌های غربی باشند، همزان با تقویت 
پیوند‌های سیاسی و اقتصادی میان ایران، 
چین و روسیه، عملا به این درک راهبردی 
رسیده‌اند که کریدور‌های دسترسی به شرق 
جهان مخصوصا منطقه آسیای مرکزی تا حد 

زیادی ماهیتی انحصاری به خود گرفته‌اند 
و این مساله می‌تواند حامل خسارت‌های 

سنگینی برای آن‌ها باشد.
از این رو، این قدرت‌ها سعی دارند تا 
از طریق ایجاد یک دالان بین المللی در 
جنوب ارمنستان )دالان تورانی(، زمینه را 
جهت دسترسی مستقیم خود به آسیای 
مرکزی و همچنین جنوب آسیا فراهم کنند 
و دیگر نیازی به استفاده از امکانات ارتباطیِ 
قدرت‌های شرقی و به ویژه ایران نداشته 

باشند.
۲: ناتو و پیگیری سیاست تحدید نفوذ 

از طریق ایجاد دالان تورانی
یکی دیگر از محرک‌های اصلی قدرت‌های 
غربی جهت پیشبرد طرح احداث دالان بین 
المللی تورانی، رخنه به حوزه پیرامونی ایران، 
چین و روسیه است. در این راستا سعی می‌شود 
که هسته‌های بحران زا در منطقه آسیای 
مرکزی و قفقاز و در همسایگی قدرت‌های 
مذکور با تکیه بر ایدئولوژی‌های افراطی نظیر 
»پان ترکیسم« یا »پان تورانیسم« فعال شوند 
و به نوعی موجب مشغول شدنِ ایران، چین 
و روسیه، با بحران‌هایی جدید در حوزه‌های 

پیرامونی‌شان شوند.
از این منظر، پروژه احداث دالان تورانی 
با حمایت گسترده قدرت‌های غربی و ناتو، 
به دنبال ایجاد مناطق بحران‌خیر جدید علیه 
تهران، پکن و مسکو است که این مساله 
با دقت و حساسایت فراوان نیز از سوی 
کشور‌های مذکور رصد می‌شود. از این رو، 
غرب با درک اوج گیری قدرت ایران، چین، 
و روسیه در عرصه معادلات بین المللی، به 
دنبال آن است که روند خیزشِ آن‌ها را تا 
جای ممکن با چالش و موانع جدید رو به رو 
کند و به نوعی از این طریق برای خود زمان 
بخرد تا شاید بتواند روند کلی تحولات را در 

نهایت به نفع خود تغییر دهد.
۳: تمرکز غرب بر پروژه احداث دالان 

تورانی با محوریت مساله انرژی
یکی از نکات مهمی که به ویژه پس از 
اوج گیری جنگ اوکراین خود را به وضوح 
به نمایش گذاشته، وابستگی شدید اروپا به 
انرژی صادراتی از سوی روسیه است. در این 
راستا، بر اساس آمار‌های رسمی، بیش از ۴۰ 
درصد از نیاز اروپا به گاز طبیعی از طریق 

روسیه تامین می‌شود. در عین حال، در میان 
کشور‌های اروپایی، برخی از کشور‌ها حضور 
دارند که بعضا تا ۱۰۰ درصد از نیاز‌های انرژی 

خود را از طرق روسیه تامین می‌کنند.
در این چهارچوب، جنگ اوکراین و 
تحریم‌های انرژی اتحادیه اروپا علیه روسیه، 
بسیاری از کشور‌های اروپایی را با یک بحران 
تمام عیار رو به رو کرده است. در این فضا، 
قدرت‌های اروپایی به طور خاص سعی دارند 
تا با استفاده از ظرفیت‌های دالان تورانی و 
خط لوله انرژی که سال‌هاست از جمهوری 
آذربایجان به سمت اروپا )تا کشور ایتالیا( 
کشیده شده، نیاز خود به گاز طبیعی را تامین 
کنند. نکته مهم در این میان این است که 
منابع گازی جمهوری آذربایجان در بهترین 
حالت قادر به تامین چیزی کمتر از ۵ درصد 

از نیاز‌های انرژی اروپا هستند.
از این منظر، اروپایی‌ها سعی دارند تا از 
طریق ایجاد دالان تورانی و اتصال مستقیم 
خود به جمهوری آذربایجان از طریق جنوب 
ارمنستان، زمینه را جهت بهره برداری از 
منابع گازی کشور‌های آسیای مرکزی )از 
طریق احداث یک خط لوله در دریای خزر( 
فراهم کنند. در واقع، آن‌ها جهت پیشبرد این 
پروژه، به دنبال این هستند که در دریای خزر 
خط لوله‌ای را احداث و به خط لوله گازی 
آذربایجان که با هدف صادرات گاز به اروپا 
کشیده شده متصل کنند و ظرفیت‌های پمپاژ 
گاز صادراتی به این خط لوله را افزایش دهند. 
مساله‌ای که اهمیت ارتباطی دالان بین‌المللی 
تورانی را برای کشور‌های غربی تا حد زیادی 

افزایش داده است.
فرآیند  تسهیل  و  تورانی  دالان   :۴

توسعه ناتو به شرق
در نهایت باید گفت که کشور‌های غربی 
به طور خاص سعی دارند تا از طریق احداث 
دالان تورانی، زمینه را جهت توسعه سازمان 
ناتو به شرق نیز هموار کنند. پروژه‌ای که 
در دهه‌های اخیر به انحای مختلف از سوی 
قدرت‌های غربی در دستورکار بوده و اکنون 
با توجه به تقویت پیوند‌های راهبردی میان 
ایران، چین و روسیه، با یک دیوار و سد 
محکم رو به رو شده است. در واقع، ناتو با 
این اتحاد، فرصت دسترسی خود به منطقه 
آسیای مرکزی را تا حد زیای از دست داده 
است. موضوعی که منطقه مذکور را به میدانی 
از ابتکار عمل‌های قدرت‌های شرقی و ایران 

تبدیل کرده است.
پیام روشن تهران

افتتاح کنسولگری ایران در منطقه 
سیونیک و‌ اعزام نیروهای نظامی به مرزهای 
شمال غربی  پیام روشنی برای حکام باکو و 
متحدان آن دارد. تهران به هیچ وجه اجازه از 
بین رفتن مزیت ژئوپلیتیکی و‌ امکان اتصال 
کشورمان به بازارهای اروپایی را به هیچ یک از 
قدرت‌های منطقه ای یا فرا منطقه‌ای نخواهد 
داد. در سوی مقابل، روس‌ها با برگزاری همه 
پرسی و تأیید نظر مردم روس تبار در الحاق 
بخشی از خاک اوکراین به خود، بیش از پیش 
به سلاح انرژی برای پیروزی در برابر غربی‌ها 

نیاز دارند.
در چنین شرایطی باز شدن پای نیروهای 
ناتو به قفقاز و تکمیل کریدور‌ انرژی به سمت 
اروپا می‌تواند تأثیر شگرفی بر مشخص کردن 
پیروز نهایی نبرد اوکراین داشته باشد و مسیر 
شتابان نظم جهانی را تغییر دهد. درواقع 
ایران، روسیه و ارمنستان باید با هماهنگی 
دیپلماتیک، رصد دقیق اقدامات محور ترکی 
و مقابله به مثل در برابر تحرکات نظامی باکو 
اجازه تکمیل پروژه غرب را در منطقه ندهند.

ایران با تغییرات ژئوپلیتیکی مرزهای ارمنستان و آذربایجان مقابله می‌کند

تهدید دالان توران علیه امنیت منطقه

خنجر از پشت نوری المالکی به چارچوب هماهنگی  »حسین فاطمی« در دیپلماسی ایرانی 
می‌نویسد، در واپسین روزهای هفته گذشته 
با تعیین رئیس جمهور و نخست وزیر صفحه 
جدیدی در تحولات عراق باز شد. سرانجام پس 
از بن بستی یک ساله مجلس عراق در جلسه 
پنج شنبه گذشته خود با 162 رای عبداللطیف 
رشید را به ریاست جمهوری این کشور انتخاب 
کرد و به دنبال آن رئیس جمهور جدید عراق، 
نامه مکلف شدن محمد شیاع السودانی را به 
عنوان نخست وزیر جدید برای تشکیل دولت 

به او تحویل داد. 
رئیس جمهور جدید عراق کیست؟

 عبداللطیف رشید متولد سال 1944، عضو 
حزب اتحادیه میهنی و از چهره‌های نزدیک به 
»جلال طالبانی، رهبر این حزب و باجناق وی 
است. رئیس جمهور جدید عراق در سلیمانیه 
به دنیا آمده و از چهره‌های بنیان‌گذار حزب 
اتحادیه میهنی و نماینده این حزب در لندن 

و کشورهای اروپایی بود.او از سال‌ 2003 تا 
2010 وزیر منابع آبی عراق بود. هم چنین 
دولت عراق عبداللطیف رشید را به عنوان نامزد 
این کشور برای دبیر کلی سازمان فائو معرفی 
کرد. رشید از سال 2010 مشاور ارشد رئیس 
جمهور عراق است و در انتخابات اخیر عراق 
نیز به صورت مستقل نامزد شد. عبداللطیف 
رشید تحصیل‌کرده رشته مهندسی منابع آبی 
در دانشگاه منچسر تا رتبه دکتری است و 
در شرکت‌های مهم بین‌المللی در این عرصه 
فعالیت کرده است و مدیر اجرای پروژه‌هایی در 
این عرصه را در عربستان، یمن، سومالی بوده 
است. علاوه بر این حوزه ها، رشید به هنرهای 
تجسمی علاقه جدی دارد تا جایی که در سال 
2014 یک گالری برای حمایت از هنرمندان 

جوان در سلیمانیه افتتاح کرد.
  حاشیه‌ای مهمتر از متن

با وجود آنکه بسیاری از کارشناسان و صاحب 
نظران رقابت اصلی برای ریاست جمهوری عراق 
را بین برهم صالح به عنوان نامزد اصلی اتحادیه 
میهنی و ریبر احمد، کاندید جدی حزب 
دموکرات کردستان عراق می دانستند، اما به 
ناگاه عبداللطیف رشید کلیددار کاخ السام 
بغداد شد. این در حالی است که رشید با 
وجود سابقه گسترده در حزب اتحادیه میهنی، 
نامزد این حزب برای ریاست جمهوری نبود و 
به فاصله چند ساعت پیش از برگزاری جلسه 
پنج شنبه پارلمان برای انتخاب رئیس جمهور 
عراق، حزب دموکرات کردستان اعلام کرد که از 
نامزد اصلی خود )ریبر احمد( صرف نظر می‌کند 

و به عبداللطیف رشید رأی می‌دهد. در همین 
راستا برخی گروه‌های عضو چارچوب هماهنگی 
با محوریت ائتلاف دولت قانون و شخص نوری 
المالکی به عنوان رهبر این ائتلاف نیز اعلام 
کردند که گزینه نهایی آنها هم برای ریاست 

جمهوری، عبداللطیف رشید است.
با این حال چهارشنبه شب بافل طالبانی، 
رئیس حزب اتحادیه میهنی از اعضای چارچوب 
هماهنگی خواست که به وعده خود پایبند 
باشند و به نامزد اصلی این حزب یعنی برهم 

صالح رأی دهند.
بافل طالبانی به گروه های چارچوب 
هماهنگی یادآور شد که حزب اتحادیه میهنی 
در سخت‌ترین شرایط در کنار این جریان 
)چارچوب هماهنگی( ایستاد و آنها هم باید از 

نامزد اصلی آنها )برهم صالح( حمایت کنند که 
در نهایت چنین نشد.  آنگونه که اخبار واصله 
حکایت دارد با تک روی نور المالکی و دور زدن 
جریان چارچوب هماهنگی و ائتلاف با حزب 
دموکرات کردستان عراق و شخص مسعود 
بارزانی  تنها به فاصله چند ساعت قبل از شروع 
جلسه پنج شنبه پارلمان برای انتخاب رشید 
نوعی شکاف و اختلاف نظر جدی در چارچوب 
هماهنگی ایجاد شده است.  با تمام این تفاسیر 
و علی رغم آنکه نامزد اصلی حزب اتحادیه 
میهنی مجددا به پست ریاست جمهوری 
عراق نرسید، اما رئیس حزب اتحادیه میهنی 
کردستان انتخاب عبداللطیف رشید را پیروزی 

بزرگی برای خود و حزب متبوعش دانست. 
 بافل طالبانی، رئیس حزب اتحادیه میهنی 
کردستان، در پیامی نوشت: »در نهایت حزب 
اتحادیه میهنی با وجود همه توطئه‌ها پیروز شد 

و بر تصمیم ملی خود استوار ماند.

رئیس جمهوری آمریکا که به سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران ادامه داده با دخالت در امور داخلی کشورمان 

مدعی شد که در کنار زنان ایران ایستاده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، جو بایدن رئیس 
جمهوری آمریکا در ادامه مداخلات واشنگتن در امور 
داخلی ایران بار دیگر به حمایت از ناآرامی‌های اخیر در 
ایران پرداخت و گفت که از میزان واکنش ایرانی‌ها به 

فوت مهسا امینی حیرت‌زده شده است.
بایدن که در یک جلسه در دانشگاهی در کالیفرنیا 
سخنرانی می‌کرد، همچنین مدعی شد که این اتفاق 
چیزی را در ایران بیدار کرده است که تا مدت‌های بسیار 

بسیار طولانی خاموش نخواهد شد.

وی در ادامه اظهارات مداخله‌جویانه خود تاکید کرد 
که ایالات متحده در کنار زنان ایران ایستاده است.

بنابر این گزارش، در میان افراد حاضر در این جلسه 
تعدادی ایرانی نیز حضور داشتند که پلاکاردهایی 
با شعارهای مرتبط با حوادث اخیر در ایران در دست 

داشتند. 
رئیس جمهور آمریکا خطاب به آنها گفت: از شما به 

دلیل صحبت کردن تشکر می‌کنم.
وی به تکرار ادعاهای واشنگتن علیه کشورمان 
پرداخت و با اعام حمایت از حقوق زنان از دولت ایران 
خواست تا به آنچه سرکوب اعتراضات در ایران عنوان 

کرد، پایان دهد.

وزیر امورخارجه آمریکا در ادامه تلاش‌های واشنگتن 
برای دامن زدن به ناآرامی‌ها در کشورمان با جمعی از 
به اصطلاح مدافعان حقوق بشر و حقوق زنان در ایران 

دیدار کرد.
به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا 
با فعالان و متفکران متمرکز بر ایران برای بحث درباره 
حقوق بشر، به ویژه حقوق زنان و به‌علاوه آنچه سرکوب 
خشونت‌آمیز اعتراضات توسط دولت ایران و اختلال در 

دسترسی به اینترنت در ایران عنوان شد، دیدار کرد.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، در 
این نشست وندی شرمن معاون وزیر امورخارجه، عذرا ضیا 
دستیار وزیر امورخارجه در امور دموکراسی و حقوق بشر 

و همچنین راب مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
ایران و یائر لمِپارت سرپرست معاونت وزارت امورخارجه 

در امور شرق نزدیک حضور داشتند.
بلینکن از جامعه مدنی حاضر در این نشست خواست تا 
دیدگاه‌ها و پیشنهادات خود را برای اقدامات بیشتر ایالات 
متحده به منظور آنچه حمایت از حقوق بشر در ایران و 

به‌ویژه حقوق زنان عنوان کرد، ارائه دهند.
وی در ادامه به اقدامات مداخله‌جویانه اخیر دولت 
آمریکا برای اعمال تحریم علیه ایران اشاره کرد و گفت که 
آنها با صدور مجوزهایی در حوزه فن‌آوری تلاش کرده‌اند 
تا دسترسی آزاد ایرانی‌ها به امکان ارتباط با یکدیگر و 

جهان را تسهیل کنند.

دیدار بلینکن با فعالان حقوق بشر و حقوق زنان در ایرانحمایت بایدن از ناآرامی‌ها در ایران

یک فراکسیون پارلمانی عراقی مصطفی الکاظمی را 
به تعلل و سرپوش گذاشتن بر جنایت ترور فرماندهان 
پیروزی)سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس( متهم کرد.
 به گزارش ایسنا، احمد الاسدی، رئیس فراکسیون 
پارلمانی »السند الوطنی« عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری 
المعلومه، دولت مصطفی الکاظمی، نخست وزیر دولت 
پیشبرد امور عراق که ماموریت آن به پایان رسیده است 
را به تعلل و سرپوش گذاشتن بر جنایت ترور فرماندهان 
پیروزی)شهید قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس( 

متهم کرد.
وی گفت که دولت مصطفی الکاظمی به وعده خود 
درخصوص اخراج نیروهای خارجی از خاک عراق و در 

راس آن ها نیروهای آمریکایی عمل نکرد.
الاسدی گفت که جنایت ترور فرماندهان پیروزی که 
آمریکا مرتکب آن شد، نقض آشکار حاکمیت عراق به 
شمار می رود و اقدامات اتخاذ شده در این راستا متناسب 

با حجم جنایت آمریکا نیست.
رئیس فراکسیون »السند الوطنی« در ادامه تاکید کرد 
که پرونده اخراج نیروهای بیگانه از خاک عراق و در راس 
آن ها نیروهای آمریکایی از اولویت های ما در مرحله 

آتی خواهد بود.
پیش از این نیز علی ترکی الجمالی، نماینده فراکسیون 
صادقون نیز دولت الکاظمی را به تعلل در اخراج نیروهای 

آمریکایی از عراق متهم کرده بود.

مشاور امنیت ملی عراق به تهران سفر می‌کند. به 
گزارش ایسنا، قاسم الاعرجی در جریان سفر به تهران ، 
امروز ظهر با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در 

محل وزارت امور خارجه دیدار و رایزنی می‌کند.
الاعرجی در این سفر با تعدادی دیگر از مقامات 

کشورمان نیز دیدار و رایزنی خواهد کرد .
به گزارش ایسنا، وزیر خارجه عراق  سه شنبه هفته 
پیش در جمع نمایندگان مجلس عراق  اعلام کرده بود 
که هیاتی از این کشور به ریاست مشاور امنیت ملی به 
ایران سفر خواهد کرد و درخصوص حملات اخیر ایران 
به مواضع تروریست ها در اقلیم کردستان عراق رایزنی 
خواهد کرد. فواد حسین در این جلسه به اقدامات وزارت 

خارجه عراق در واکنش به اقدامات ایران پرداخت و 
گفت که این وزارت در ابتدا سفیر ایران را احضار کرد 
و یادداشت اعتراضی شدید الحنی داد، بعد از آن در روز 
پنجشنبه گذشته در مقر وزارت خارجه عراق دیداری با 
یک هیات ایرانی انجام شد و درمورد چگونگی ایجاد راه 
حل برای پایان دادن به نقض حاکمیت عراق رایزنی شد.

وی تاکید کرد که قرار شد یک هیاتی عراقی به ریاست 
قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی این کشور به ایران برود 

تا مباحثات در این خصوص ادامه داشته باشد.
فواد حسین همچنین گفت که بغداد یادداشت 
اعتراضی به سازمان ملل فرستاده است و خواستار توقف 

حملات ایران و ترکیه به عراق شده است.

سفر مشاور امنیت ملی عراق به ایراناتهام الکاظمی در ترور فرماندهان مقاومت


